

Kære Linda

Efter behagelig telefonisk vejledning fra Charlotte Maibom fra børne- og undervisningsministeriet i denne uge, følger hermed mail fra Børn og Unges Trivsel, der gerne vil anmode om at få foretræde for Social- og indenrigsministeriet og Børne- og Indenrigsministeriet i uge 40 el 41 med deltagelse af ordførerne fra begge ministerier.

INDSATS UNIK, Børn og Unges Trivsel

**Udvidet indsats, til den yngre målgruppe 15-17 år nuværende og tidligere anbragte samt unge i risiko for anbringelse. Trædesten fra Barn til Voksenlivet går igennem uddannelse og adgang til sunde stabile UNIK-fællesskaber.**

Børn og Unges Trivsel indsats UNIK har i den nuværende indsats målrettet 18-30 år erfaret vigtigheden af en videreudvikling og udbygning af indsatsen i UNIK til den yngre målgruppe 15-17 år, nuværende og tidligere anbragte samt unge i risiko for anbringelse. Der er brug for allerede i 15-17 årsalderen i overgangen til voksenlivet, at skabe trivsel og uddannelsesparathed bl.a. for at sikre minimalt frafald i uddannelsesforløb. Videre udvikling skal ses som et svar på vigtigheden og ønsket bl.a. fra de unge anbragte børn selv. Indsats UNIK retter særlig opmærksomhed på betydningen, af den forebyggende indsats til de unge, der fx er tilknyttet FGU eller STU for at sikre de unge får lige muligheder for en ungdomsuddannelse. Erfaringen vi ønsker at bygge videre på er samlet i Værestedet UNIK under arbejdstitlen "Styrmand i Eget Liv, i Gentofte Kommune som er et satspuljestøttet projekt med en bevilling, der udløber ultimo 2020 (31/12). I dette projekt har der nemlig været overvægt af den yngre målgruppe fra 15-17 år.

I projektet arbejder vi med den forebyggende indsats for aktuel de 126 unge, der er i risiko for anbringelse, er anbragt, unge på kanten der er særligt udsatte for at droppe ud af uddannelse. De unge er tilknyttet de to FGU-Nord skoler, der dækker fem kommuner i Hovedstadsområdet. Hvis indsatsen skal fortsætte, har Børn og Unges Trivsel behov for og ønske om en tillægsbevilling til Projekt UNIK på 1,1 million pr. år i tre år, for at sikre vores videre arbejde med den yngre målgruppe. Konkret at der fra 01. 01 2021 fortsat er adgang til et stabilt og støttende fællesskab i overgangen til voksenlivet. De unge bliver også tilknyttet kernefrivillige (ikke betalte relationer) i UNIK frivillig tilbudsviften, som omfavner den allerede bevilliget pulje til de unge i målgruppen nuværende og tidligere anbragte unge 18-30 år. Denne forebyggende indsats giver de yngre anbragte og særligt udsatte på kanten i risikomålgruppen en øget og mere lige mulighed for at bryde med den negative sociale arv. Indsatsen giver de unge trædesten til uddannelses- og at kunne fastholde motivationen og at kunne gennemføre den øges markant, ved at være tilknyttet et trygt fællesskab med adgang til psykologhjælp, café med lektiehjælp og netværksgrupper.

Vi anser i øvrigt problemstillingen som yderst væsentlig i et nationalt perspektiv og vurderer et behov for at fokus på målgruppen skaleres til en landsdækkende indsats.

#### **Den forventede delegation**

3 deltagere fra Projekt UNIK

Direktør, Heidie Graversen, Foreningen Børn og Unges Trivsel

Forsker, Camilla Andersen

Formand, Ina Stevenius Ringsdal

